
COMUNE DI BARBARANOMOSSANO
Provincia di Vicenza

ORDINANZA DEL SINDACO

NUMERO 10 DEL 15/11/2024

IL SINDACO

Richiamata la propria Ordinanza n. 9/2024 ad oggetto ADOZIONE DELLE MISURE TEMPORANEE ED
URGENTI PER LA PREVENZIONE E LA RIDUZIONE DEI LIVELLI DI CONCENTRAZIONE DEGLI INQUINANTI
NELL’ATMOSFERA. PERIODO DAL 3 OTTOBRE AL 30 APRILE 2025” ed in particolare le misure generali in
riferimento ai fuochi d’artificio di cui alla lettera A2);

Ricordato che:
- l’attivazione delle misure di contenimento è disposta dai Comuni a seguito della comunicazione

effettuata da ARPAV ed è modulata su tre gradi di allerta per il PM10 sulla base del numero di giorni
consecutivi misurati e previsti di superamento del valore limite di 50 μg/m3 secondo il seguente
schema:

o LIVELLO VERDE, NESSUNA ALLERTA quando il numero di giorni è inferiore a 4;

o LIVELLO ARANCIO, 1° GRADO DI ALLERTA quando il numero di giorni è almeno pari a 4;

o LIVELLO ROSSO, 2° GRADO DI ALLERTA quando il numero di giorni è almeno pari a 10;

o rientro al livello verde con almeno 2 giorni consecutivi di rispetto del valore limite

giornaliero;
- con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1855 del 29/12/2020 (BUR n. 14 del 31/12/2020) è

stata approvata la revisione della zonizzazione e classificazione del territorio regionale, secondo
la quale il Comune di Barbarano Mossano risulta ora inserito nella zona “IT0523 - Zona costiera
e colli” nell’ambito del PRTRA;

- con provvedimenti regionali viene ribadito che l'attuazione delle limitazioni e degli obblighi
finalizzati al miglioramento della qualità dell'aria è prevista in capo ai Comuni territorialmente
competenti, in coordinamento con i Tavoli Tecnici Zonali, istituiti presso le Province e la Città
Metropolitana di Venezia, come stabilito dal vigente PRTRA e richiamato con la DGR n. 1500 del
16 ottobre 2018;

Valutati gli esiti del T.T.Z. del 13/09/2024 e le proposte discusse in detta sede, indicanti le fattibili azioni
da adottarsi in relazione alla specificità del territorio comunale e dagli interventi emergenziali;

Considerato che per tutelare la salute dei cittadini e l’ambiente nel suo complesso è necessario adottare
provvedimenti idonei ad evitare, prevenire o ridurre le concentrazioni degli inquinanti atmosferici nocivi
al fine di ridurre l’esposizione dei gruppi di popolazione più sensibili;

OGGETTO:

SOSPENSIONE TEMPORANEA DELL’ORDINANZA SINDACALE N. 9/2024 “ADOZIONE
DELLE MISURE TEMPORANEE ED URGENTI PER LA PREVENZIONE E LA RIDUZIONE DEI
LIVELLI DI CONCENTRAZIONE DEGLI INQUINANTI NELL’ATMOSFERA. PERIODO DAL 3
OTTOBRE AL 30 APRILE 2025”. FUOCHI D’ARTIFICIO – EVENTI COMUNITARI



Tenuto conto che, nei mesi di vigenza dell’Ordinanza in oggetto, sono in programma eventi di notevole
importanza, tradizione e storicità per tutta la comunità del territorio di Barbarano Mossano, quali:

- i festeggiamenti per la 700ª edizione della Fiera di Santa Caterina del 25 novembre 2024;

- i festeggiamenti legati alla festività dell’Epifania del 6 gennaio 2025;

- l’annuale Festa dell’Olio e dei prodotti del territorio “OlìVOlà” del 27 aprile 2025;

ORDINA

La sospensione temporanea del divieto di cui alla lettera A2) per i soli fuochi d’artificio e falò rituali, per
ciascun livello di allerta, di cui all’Ordinanza n. 9/2024, fermo tutto il resto, per il solo giorno di
festeggiamento.

MANDA
a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza

DISPONE

1) Che il presente provvedimento sia pubblicato all’Albo Pretorio con efficacia notiziale e diffuso nelle
forme e nei modi ritenuti più opportuni ai fini della sua ampia conoscibilità per tutto il tempo di validità
dello stesso.

2) Che il presente provvedimento venga trasmesso:
· alla Provincia di Vicenza, Contrà Gazzolle 1, 36100 Vicenza;
· alla Direzione Generale dell’ULSS n.8;
· ad ARPAV Dipartimento Provinciale di Vicenza, Via Zamenhof 353, 36100 Vicenza;
· al Comando Polizia Locale per quanto di competenza;
· al Comando dei Carabinieri di Barbarano Mossano;
· agli Uffici Comunali, ciascuno per i rispettivi adempimenti di competenza

INFORMA altresì
contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al T.A.R. del Veneto entro 60 giorni o, in
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, decorrenti dalla data di
pubblicazione dell’ordinanza all’Albo Pretorio.

IL SINDACO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD).,
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale
nella banca dati del Comune di Barbarano Mossano ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.

posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_1

		2024-11-15T14:57:09+0100
	CRISTIANO PRETTO




